COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N°            DE 2013
(Do Sr. Sarney Filho)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir o aumento do

desmatamento na Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Reunião de

Audiência Pública para discutir o aumento do desmatamento na Amazônia.

Para tanto, sugerimos que sejam convidadas representantes dos

seguintes órgãos:

 - Ministério do Meio Ambiente

 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis - IBAMA

 -  Estado do Mato Grosso

 -  Ministério Público Federal

 - Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia - IMAZON

 -  Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia – INPA

          JUSTIFICATIVA

 Segundo matéria publicada no jornal O Estado de São Paulo, de

13.03.13, o desmatamento acumulado na Amazônia Legal, no período de

agosto do ano passado a fevereiro deste ano chegou a 1.351 quilômetros

quadrados, um aumento de 91% em relação ao período anterior, segundo

monitoramento realizado pelo Instituto do Homem e Meio Ambiente da

Amazônia - IMAZON.

Foram detectados 45 quilômetros quadrados de desmatamento – 78%

no Mato Grosso.

Desde agosto, as emissões de CO2 equivalentes comprometidas

chegaram a 74,5 milhões de toneladas, 73% a mais em relação ao período

anterior, segundo dados do IMAZON.

Tais dados nos dão noção da degradação ambiental que está sendo

levada a efeito na Amazônia, impondo-se a adoção de providências urgentes

para cessar tais desmatamentos.

 Em face do exposto, solicitamos aos nobres pares que apoiem a

realização desta audiência.

                             Sala da Comissão, em 13 de março de 2013.

                                   Deputado SARNEY FILHO
Líder do PV